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Virejtje: Pérmbajtja e programit gshté né pé
veprimtarive komunnle (“Fleta zyrtare Mz
plmbujtjan o detmjusr té kryerjes 88 v-primtnrivl
vjetor t¥ kryorjon ol veprimtarive

progrs mit

pPérmbajtja e Programit:

Té dhénat themelore mbi kryerésin € veprimtarive .
komunale
> Organizimi i bréndshem me skema organizative
> Aktivitetet primare dhe sekondare t& Shogérisé
> Organet e menaxhimit dhe drejtimit
Kapacitetet pér kryerjen e veprimtarive komunale
» Burimet njerézore \
» Hapésirat afariste dhe objektet e infrastrukturss komunale |
> Paiisjet dhe mjetet lévizése \
Qéllimet
Bazat pér zhvillimin e Programit
Fush&veprimi i planifikuar fizik i aktiviteteve \
» Shérbimi i mbledhjes, transportit dhe deponimit té |
mbeturinave |
» Shérbimi i rregullimit dhe mirémbajtjes sé hapésirave publike, ".
rrugéve lokale dhe varrezave l
3 Shérbimi i mirémbajtjes 88 tregut, hapésirave publike parkimi
dhe stacione autobusi
% Shérbimi I furnizimit publik t& me ujé dhe menaxhimi i ujérave
té zeza
> Shérbimi i mirémbajtjes sé ndrigimit publik |~
3 Veprimtari t8 tjera komunale A
Treguesit financiaré té planifikuara
» Té ardhurate planifikuara
» Shpenzimet (derdhjet) € planifikuara
» Shpenzimete planifikuara
> Plani financiaré
» Burimet financiare
Politika e pagave dhe punésimit \\

Borxhet
Plani i prokurimit publik )
Politika e gmimeve

“[Verejtjot pérfundimtare___

rputhje me dispozitat € nenit 26, paragrafi 1 dhe 2 Ligjit t&
numri 055/16, 074/16, 002/18 1 066/19) dhe Rregullores mbi
komunale dhe raportit vjetor pér zhatimin @

komunals (“Flsts myrinrs @ MZ?® nr. 54/20 ngn D8.06,2020)
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Miratimi i programit vjetor pér kryerjen e veprimtarive komunale pércaktohet nga dispozitat e
nenit 26, paragrafi 1 dhe nenit 29, paragrafi 2, pika 7 e Ligjit mbi veprimtarité komunale
(“Fleta zyrtare ¢ MZ” numri 55/2016;074/16 002/18 dhe 066/19) .

Veprimtarité komunale t&€ konsumit individual dhe t& pérbashkét komunal, si dhe operacionet

afariste t& Shoqgrisé ng vitin 2022 do t& behén duke zbatuar bazat ligjore & méposhtme &

Malit t& Zi dhe rregulloret komunale t& vetéqeverisjes lokale:

Bazat ligjore

e Ligji mbi Shoggrin€ afariste (»Fleta zyrtare € MZ« numri 065/20, 146/21)

Ligji mbi punén (»Fleta zyrtare ¢ MZ« nr. 074/19, 008/21, 059/21, 068/21, 145/21)
Ligji mbi veprimtarité komunale (»Fleta zyrtare € MZ« numri 055/16, 074/16, 002/18,
066/19)

e Ligji mbi menaxhimine mbeturinave (»Fleta zyrtare ¢ MZ« numri 064/11 dhe 039/16)
Ligji mbi vetéqeverisjen lokale (»Fleta zyrtare e MZ » numri 002/18, 034/19, 038/20,
050/22, 084/22)

Ligji mbi mjedisin jetésor (»Fleta zyrtare e MZ« numri 052/16, 073/19, 073/19)

Ligji mbi mbrojtjen e natyrés (»Fleta zyrtare € MZ« numri 054/16 dhe 018/19)

Ligji mbi prokurimin publik (» Fleta zyrtare ¢ MZ« numri 074/19)

Ligji mbi siguring dhe shéndetin né puné (»Fleta zyrtare € MZ« numri 034/14 dhe

044/18)

e Ligji mbi pagat e t& punésuarve né sektorin publik (»Fleta zyrtare € MZ« numri
016/16. 083/16,021/17, 042/17, 012/18, 039/19, 042/19, 034/19, 130/21, 146/21,
092/22)

e Ligji mbi mbrojtjen € konsumatorit (»Fleta zyrtare MZ » numri 002/14, 006/14,
043/15, 070/17, 067/19, 146/21)

e Ligji mbi mbrojtjen dhe mirégenien e kafshéve (»Fleta zyrtare € MZ« numri 14/08,
040/11, 047/15)

Dispozitat e geverisjes lokale
»Fleta zyrtare e Malit té Zi — dispozitat komunale »numri 033/19 nga 14.08.2019.

e Vendimi mbi rendin komunal t& Komunés sé Tuzit (Fleta zyrtare ¢ Malit t& Zi —
rregullore komunale nr. 033/19)

e Vendimi mbi themelimin e Shoqéris€é me pérgjegjési t& kufizuar "Komunalno /
Komunale" Tuz (Fleta zyrtare € Malit t& Zi — rregullore komunale 033/19, 040/21);

e Vendimi mbi mirémbajtjen € pastértisé (Fleta zyrtare € Malit t& Zi — rregullore
komunale numér 033/19, 0 19/21);

e Vendimi pér kafshét shtépiake (Fleta zyrtare € Malit t& Zi — rregullore komunale
numér 033/19)

e Vendimi mbi veprimtarité funerale, rregullimin dhe mirémbajtjen e varrezave (Fleta
zyrtare ¢ Malit t€ 7i — rregullore komunale numér 033/19)

« Vendimi mbi parkingjet publike n& teritotin ¢ komunés s& Tuzit (Fleta Zyrtare ¢ Malit
t& Zi - Rregulloret komunale nr. 046/19)

Akte té tjera:
» Statuti SHPK »KOMUNALNO / KOMUNALE« Tuz nd 8 cilin #sht& dhénd p&lqimi i

Kuvendit t& komunés s& Tuzit
3 Kontrata psr besimin o kryerjes 88 veprimtarive komunale dhe pérdorimin e

nfrastrukturés komunale dhe mjeteve 18 tjera n& prongsi t& Komungs s& Tuzit, numri
01-031 / 20-6785, nga data 16.07.2020.
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Bazat pér zhvillimin e programit pér kryerjen e veprimtarive komunale gjenden ng&
dokumentet e m&poshtme:

e Projektbuxheti i Komunés s& Tuzit pér vitin 2023;

e Plani i pritshém pér plotésimin e vendeve t& punés t€ sistemuara né Shoqéri pas
hartimit t& njé akti t& ri p&r organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t&
punés dhe kryerjen e vazhdueshme t& veprimtarive komunale t& pércaktuara né
pérputhje me kontratén pér besimin e kryerjes s& veprimtarive komunale;

o Kontrata e pérgjithshme kolektive - Kontrata kolektive e Degés pér strehimin e
veprimtarive komunale, vlefshméria e s& cilés gshté e kufizuar deri né fund € vitit
2022 q& do té& thot& se partnerét socialé né nivelin shtetéror duhet té sjellin njé kontraté
16 re dhe mé pas edhe organizatat e degéve — kontrata kolektive & degéve pér vitin
2023. Kjo pér marréveshjet ekzistuese individuale kolektive te punédhénésit paraget
njé ngarkesg t& réndésishme né aspektin e pritieve t& rregulloreve t€ reja né pérputhje
me Ligjin e ri mbi punén;

e Plani i mbéshtetjes financiare pér funksionimin e Shoqgrisé né prokurimin e pajisjeve
themelore pér kryerjen e veprimtarive komunale, pastaj vazhdimi dhe pérfundimi i
progesit t& bilancit mbi ndarjen ndérmjet ndérmarrjeve t& shérbimeve nga Podgorica
dhe Shogérisé soné;

e Zhvillimi i pritshém i njé Plani t& ri Shtetéror pér menaxhimin e mbeturinave
komunale dhe mbeturinave t& parrezikshéme t& ndertimit pér periudhén 2021-2026
dhe miratimi i planeve t& reja lokale né komuna, si dhe zbatimi i aktiviteteve t&
planifikuara pér krijimin e gendrave rajonale t& menaxhimit t& mbeturinave , duke
marté parasysh q& kéto plane né nivel shtetéror dhe lokal skadojné né fund té vitit
2022 dhe ne jemi gati t'i analizojmé ato.

Sipas ligjit t& lartépérmendur, rregullimi dhe mirémbajtja e hap&sirave publike, rregullimi dhe
mirémbajtja e hapésirave t& gjelbérta publike, menaxhimi i ndrigimit publik, mirémbajtja €
rrugéve komunale, mirémbajtja e shtratit t& rrjedhave ujore me réndgsi lokale, mirémbajtja e
hapésirave pér parkim publik, mirémbajtja e tualeteve publike, kujdesi per kafshét e
braktisura dhe t& humbura (kafshét shtépiake) dhe mirémbajtja e strehézave pér asgjésimin e
tyre jané veprimtari komunale t& konsumit t& pérbashkét komunal, kurse menaxhimi i
mbeturinave komunale, mirémbajtia e tregut dhe shérbimet e varrimit jané aktivitete
komunale t& konsumit individual komunal.

Neni 14 i Ligjit pér Veprimtarité Komunale pércakton q& njesité e vetégeverisjes
lokale, pérkatésisht komuna e Tuzit, né pérputhje me ligjin t€ sigurojé:

& kushtet materiale dhe teknike pér kryerjen dhe zhvillimin e veprimtarive komunale
& kushtet financiare pér kryerjen e veprimtarisé s& konsumit t& pérbashkét komunal
& ndértimi dhe mirémbajtja e investimeve t€ infrastrukturés komunale

Kontrata pér besimin e kryerjes sé veprimtarive komunale, SHPK "Komunalno / Komunale"
Tuz, jan& caktuar aktivitetet ¢ m&poshtme komunale:

Menxhimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike
Mirmbajtjn = rrugéve lokale dhe rrugbve t8 pa ketogorizuara*

Mirémbajtja e varrezave publike
Mirémbajtja e hapésirave publike pér parkim
Menaxhimi i mbeturinave komunale dhe mbeturinave inerte

Sl

[



6. Kujdesi pér kafshét e braktisura ose t& humbura dhe mirémbajtja e strehézave pér
kujdesin e tyre*
7. Mirémbajtja e ndrigimit publik

Aktivitetet nén numrin rendoré 5 &shté aktivitet i konsumit individual komunal kurse
aktivitetet nén numrat rendoré 1, 2, 3, 4, 6 dhe 7 jané aktivitete t€ konsumit t& pérbashkét
komunal.

Deri né ndarjen pérfundimtar me Kryeqytetin dhe krijimin e kushteve pér kryerjen e t& gjitha
aktiviteteve t& parashikuara n& Statut, kontraté dhe akte t& tjera themeluese., D.O.O.
“K omunalo / Komunale” Tuz kryen aktivitetet e m&poshtme:

Rregullimi dhe mirémbajtja e hapésirave publike;

Mirémbaijtja e rrugéve lokale dhe t& pa kategorizuara

Menaxhimi i mbeturinave komunale dhe t& mbeturinave inerte (grumbullimi,
transportimi dhe deponimi)

Menaxhimi dhe mirémbajtja e rrjedhave ujore me réndési lokale;

Mirémbajtja e varrezave publike

YV VYV

T& vetédijshém pér faktin se cilésia ¢ kryerjes s& veprimtarive komunale nén
kompetencén e shoqérisé soné, si njé ushtrues i veprimtarive komunale né€ komunén e Tuzit,
paraget njé kusht t& domosdoshém pér jetén e qytetaréve, shogérive afariste, me theks t&
veganté né ndérmarrjet e vogla dhe ato t& mesme dhe bizneset © hotelierisé, si bizneset
themelore né mjedisin tong, programi i kryerjes sé veprimtarive komunale pér vitin 2023 ka
pér géllim plotésimin e nevojave t8 deklaruara t& qytetaréve dhe ekonomisé n& t& gjithé zonén
e komunés s& Tuzit.

Duke paré dhe analizuar rezultatet e pungs nga viti aktual, kemi identifikuar drejtimet
pér zgjidhjen e problemeve aktuale dhe detyrat q& duhet & realizohen. K&to jang detyra, disa
prej té cilave duhet t& kryhen né vazhdimési veganérisht gjaté kohézgjaties s& pandemisgé
Covid-19 dhe n& vitin vijues, & tjerat duhet t& kryhen mbrenda mundésive sa mé shpejt gé t€
jeté e mundur, si¢ jané plotésimi i burimeve njerézore dhe teknike, ndérkoh& q& géllimi joné
kryesor éshté q& t& gjitha aktivitetet komunale t& kryhen me cilési dhe vazhdimisht gjaté
gjithé vitit, né€ ményré qé & mbrohet interesi publik, pérmes kryerjes s& kétyre aktiviteteve né
komunén ¢ Tuzit.

Si pjesé e aktiviteteve g& jané t& detyrueshme sipas Ligjit pér Veprimtarité Komunale,
n& bashképunim me vetégeverisjen lokale, p&r vitit 2023, si pérparési theksohen:

» Ng pérputhje me nenin 73 & Ligjit pér veprimtarits komunale, né vitin 2022 &shté e
nevojshme q& vetéqgeverisja lokale t& paragesé njé kérkesg pér regjistrimin e pasurisé
shtetérore nga neni 16, paragrafi 1 i ligjit, pas identifikimit t& pasurive t& patundéshme
dhe infrastrukturés komunale ng t& gjitha shoggrite e themeluara nga ajo.

NE seancén e Kuvendit t& komungs s€ Tuzit, u miratua Vendimi pér themelimin e Shoggrisé
me pérgjegjési t& Kufizuar "Komunalno / Komunale" Tuz (Fleta Zyrtarc ¢ Malit t& Zi -
rregullore komunale, nr. 033/19 nga data 14.08.2019, 040/21 nga data 03.12.2021). Me kétg
vendim #shts8 themeluar shoq@ria, si njé shogéri njé-anétaréshe, me qéllim 18 kryerjes s&
veprimtarive komunale. Qjithashtu, kryetjn o veprimtarive kamunals né# vitin 2020 i 8shté
besuar Shoqdriss, duke lidhur nj8 kontrat¥ t8 vegantd pér besimin o kryerjes s veprimtarive

komunale dhe pérdorimin e infrastrukturés komunale dhe fondeve t& tjera n& pronési t&
Komunés s& Tuzit.
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Financimi i aktiviteteve q& kan& karakter t& interesit publik béhen nga fondet e realizuara
duke ofruar shérbime né& kuadér t& aktiviteteve t& Shoqgrisé, buxhetit € Komungs,
donacioneve dhe burimeve t& tjera né pérputhje me ligjin.

Punét e financuara nga buxheti i komunés s& Tuzit si shpenzime té pérbashkét
komunale jané:

- Rregullimi dhe mirémbajtja e hapésirave publike,

- Rregullimi dhe mirémbajtja e shtratit t& ujrrjellave me réndési lokale

- Mirémbaijtja e rrugéve lokale dhe varrezave

- Mirémbaijtja e hap&sirés s& parkimit

- Mirémbajtja dhe rregullimi i stacionit t& autobusave

- Kujdesi pér kafshét e braktisura ose t& humbura dhe mirémbaijtja e strehézave pér kujdesin e
tyre.

- Rregullimi dhe mirémbajtja e deponimeve t& pérkohshme dhe zonave t& riciklimit

-Sanimi i deponive t€ egra

- Mirémbaitja e ndrigimit publik

Punét qé financohen nga fondet e veta jané:

e Menaxhimi, grumbullimi, transportimi dhe deponimi i mbetjeve komunale,
e Mbledhja e mbeturinave té forta (te rénda), transporti dhe deponimi,
Mbledhja e mbetjeve t& gjelbérta, transporti dhe deponimi,
SHIKONI LIGJIN NENI 3

Shogéria gjithashtu kryen veprimtari qé nuk kan& karakterin e aktiviteteve me interes
publik, si mé poshté:

» ngarkimin, transportin dhe deponimin e mbeturinave & parrezikshéme me kérkes€ t€

paléve t€ treta
> transporti i ujit teknik dhe larja e sipérfaqeve me kérkesé t& paléve t€ treta

Fondet pér kryerjen e veprimtarive qé nuk kané karakter t& interesit publik sigurohen nga
ardhurat e veta t& Shoqérisé.

Nga té gjitha veprimtarité komunale, pérveg rritjes sé sasisé dhe strukturés s€ mbeturinave té
hedhura t& t& gjitha llojeve, SHPK. “Komunalno / Komunale” Tuz mé sé shumti ballafaqohet
me problemin e hedhjes t€ pa planifikuar & mbeturinave inerte dhe krijimin e deponive t&
egra, dhe késhtu véshtirésohen kushtet ¢ punés pér shkak t& mungesés s& ndérgjegjes s&
qytetaréve dhe mungeses s¢ pajisjeve teknike 18 Shoqgérisé. Gjithashtu, ngarkesa ¢
infrastrukturgs s& trafikut n& Tuz, si nj& qytet tranzit & kufizohet me Shqipériné, me rritjen e

numrit & automjeteve, gon né mbingarkesg dhe numér t& pamjaftueshém t& hapésirave pér
parkim.
Ky Program pérfshin veprime dhe aktivitete q& synojné ta b&jnsé zon¥n komungs s8 Tuzit,

kryosisht vendet publike, m& t& pastra dhe t& rregullta, q& rrugst lokale t& jené té&
mirémbajtura, pér t€ punuar n€ mirémbajtjen dhe ckonomizimin e sistemeve t& ndrigimit

publik dhe késhtu t& identifikojé drejtimet pér zgjidhjen e problemeve dhe detyrave aktuale qé
duhet realizuar

ks



Anal iz_a e vlerésimeve t& rezultateve u b& né bazé t© analizés mesatare té gjendjes s€ treguesve
financiaré, analizés s¢ gjendjes aktuale t& suksesit t& bilancit, si dhe n& bazé t& parashikimit t&
shpénzimeve dhe detyrimeve pér vitin e ardhsh&ém.

11 Té dhénat kryesore pér kryeresin e shérbimeve

komunale
TABELA (1€ parapara me nenin 4, shtesé Rregullore)

|
| T&é dhénat kryesore té

| identifikimit:

»  emértimi

s selia

s té dhénat mbi
themeluesin

s pumri améz

= NIPT

TVSH

| 03283135
l 33/31-00037-9
[ Shogéri me pérgjegjési té kufizuar
[ Vendimi mbi themelimin e SHPK Komunalno/Komnale
Tuz (,Fleta Zyrtare e MZ — rregullore komunale” numri
033/19,040/21).
| Shoqéri e pavarur njé-antarshe themelues i sé cilés
| 5shte Kuvendi i Komunés sé Tuzit.

|l Shogéria afariste operon me asete né pronési té

e e

Komuna e Tuzit 100%
Akti mbi organizimin e brendshém e sistematizimit

IB[ Struktura e pronésisé
| Organizimi | brendshém
| (shema organizative — |
shtesa me tabel€) | |
\ Aktiviteti kryesor: 39.00 pastrimi i mjedisit té jetesés

dhe aktivitete tjera qé kané té béjné me mbeturina

Organi | menaxhimit dhe
drejtimit

h&na tjera specifike per i| '
n e shérbimeve l Web sajt: www.komunalno-tz.me

e —




e-mail: info@komunalno-tz.me
| Vendimi pér regijistrim né CRPS, 5-0905198/001 i datés |

08.10. 2019.

shtojcé

Skema e organizimit té bréndshem

BORDI | DREJTOREVE

DREJTORI EKZEKUTI

NDIHMES DREJTORI PER PUNET
TEKNIKE

NDIHMES DREJTORI PER PUNET
OPERATIVE

SHERBIMI PER MBLEDHIEN,
TRANSPORTIN DHE DEPONIMIN
E MBETURINAVE

SHERBIMET E PUNEVE TE
PERGJITHSHME DHE JURIDIKE

SHERBIMI MBI RREGULLIMIN
DHE MIREMBAJTJEN E

HAPESIRAVE PUBLIKE, RRUGEVE &=
LOKALE DHE VARREZAVE

SHERBIMI | KONTABILITETIT
DHE PUNEVE FINANCIARE E
KOMERCIALE

SHERBIMI | MIREMBAJTIES SE
HAPESIRAVE TE PARKIMIT

PUBLIK DHE STACIONIT TE

SHERBIMI PER MBESHTETIE AUTOBUSEVE

TEKNIKE

SHERBIMI |
MENAXHIMIT
TE NDRIGIMIT PUBLIK




Sektori i shérbimeve té pérgjithshme dhe té pérbashkéta pérbéhet nga:
- Shé&rbimi i punéve t& pérgjithshme dhe juridike
- Shérbimi pér puné financiare dhe komerciale
- Shérbimi i suportit teknik

Sektori pér shérbime komunale pérbéhet nga:

- Shérbimi i grumbullimit, transportit dhe deponimit t&€ mbeturinave

- Shérbimi pér rregullimin dhe mirémbajtjen ¢ hapésirave publike, rrugéve lokale
dhe varrezave

- Shérbimi i mirémbatjes sé hapésirave t& parkimit publik dhe stacionit t&
autobusave

- Shérbimi i menaxhimit t& ndri¢imit publik

Né pérputhje me nenin 9 té Statutit t& Shoqgrisé, Shoqéris€ i &shté besuar veprimtaria e
aktiviteteve komunale si vijon:

- mbledhja mbeturinave t& parrezikshme, si aktivitet kryesor, né Ligjin p&r Klasifikimin e
aktiviteteve t& pércaktuara né sektorin E, zona 38, dega 38.1, grupi 38.11

- mirémbajtja dhe pastrimi i hap&sirave publike

- mbledhja, transporti dhe deponimi i mbetjeve komunale pér nevoja t& shirytézuesve t&
shérbimeve dhe

- mbledhja dhe tregtimi me 1éndé sekondare.

Shogéria kryen veprimtari komunale, t& parashikuara me Ligj pér klasifikimin e aktiviteteve
("Fleta Zyrtare ¢ MZ", numri 18/11) si veprimtari kryesore si vijon:

38.11, 38,21, 38,32 —rip&rdorimi i materialeve mbetése,

39 —Pastrimi i mjedisit dhe aktivitete & tjera né lidhje me menaxhimin e mbeturinave,

81,3 —Shérbimi i mirémbajtjes

Veprimtarit nga paragrafi 1 i kétij neni jang aktivitete me interes publik.

komunale

[T Kapacitetel e kryeresve té veprimtarive

Burimet Njerézore

Kur flasim pér kapacitetet e burimeve njerézore né dispozicion t& Shoggrisg, piesérisht
mbulohen vendet e punés & parapara me rregulloren mbi organizimin e brendshém dhe
sistematizimin ¢ vendeve t& punés. Nevojat pér vitin 2023 tregojng qarté nevojén e punésimit
t& fugisé punétore t& munguar, veganérisht né pjesén operative t& Shoqérisé. Parakushti bazé



pér r_1ji=: zgjidhje cilésore t& k&saj ¢éshtjeje &shté rregullimi i problemeve me kryeqytetin,
marrja e punonjésve dhe mbushja e sektoréve dhe shérbimeve. P&r nj€ strukturé t&€ detajuar té
punonjésve dhe politikés s& pundsimit, shihni Kapitullin VIII t& Politikés s& Pagave dhe

Punésimit.

Hapésira afariste dhe objektet e infrastrukturés komunale

Selia e Shoqgrisé gjindet né Tuz, rruga 12, e cila &shté marré me gira, dhe e cila do & jet®
edhe né& vazdhdim e tillé deri né njé njoftim t& métejshém, gjithashtu zotéron njé magazing t&
vogél né pronési t& themeluesit pér paisje dhe rekuizita.

Pajisjet dhe Mjetet lévizése

Shoqgria, nga paisjet posedon njé sharré elektrike me zinxhir ¢ markés Stihl, 1 sharré pér
prerje t& gjelbérimit, 11 making prerése, 2 kosités dore, 2 ventilator pér gjethe dhe ......... Sai
pérket mjeteve l&vizése Shogéria aktualisht posedon dy makina plehérash t& markés ”Volvo”
dhe “BMC Tugra” t& cilat jané fituar si donacion. Gjithashtu posedon mjete q& jan€ t& marrura
me kontraté nga ana e SHPK “Cistoca” Podgoricg, “Autosmecara Mercedes Axor”, “Traktor
me rimorkio”, Making pér pung Skip MTZ”, “Makiné& me kipper FAP”, “Making p&r udhétim
volswagen Caddy” si dhe makinén e markés Citroen C3.

Ligji pér shoqérité afariste pércakton qé secila shoqéri e karakterit & tillé t& themelohet dhe t&
punésojé qé t& sigurojné kryerjen e veprimtarive & pérhershme pér interes t& pérgjithshém si
dhe pérmirésimin e kryerjes s€ aktiviteteve me interes t& pérgjithshém, duke siguruar sistemin
tekniko-teknologjik dhe ekonomik dhe harmonizimin e zhvillimit t& tij, arritjen e pérfitimit
dhe interesave tjera t& parapara me ligj.

Obijektivat Themelore

1. Pérfundimi i progedurés s& formimit t& shoqéris¢ dhe plotésimi i saj me burime
njerézore, paisjeve dhe makinerive t& nevojshme.

2. Rregullimi i vendndodhjes pér akomodim dhe vénjes né funksion e pjesés tekniko-
operative t& Shogérisé né kapacitin € ploté.

3. Formimi i sektoréve dhe shérbimeve sipas aktit mbi organizimin e brendshém dhe
sistemazimit t& vendeve t& punés, me fokus ng pjesén operative t& Shoqérisé.

4. Vendosja e njé sistemi cilésor, funksional dhe t& géndrueshém t& veprimtarive

komunale né& t& gjithé zonén e komunés sé& Tuzit.

5. Pérgatitia e akteve t8 nevojshme interne, n& bazé t& ligjit t& punss, ligjit mbi
kontabilitet, ligjit mbi veprimtari komunale, ligjit pér mbeturina dhe ligjit pér
mbrotjen sh¥ndetsore n# pund si ligje kryesore sistomatike,

6. Mirémbajtja dhe puna e pandérpreré né komunikim me themeluesin, me

shfrytézuesit e shérbimeve, me organet shtetérore, me transparencé t& ploté &
Shoqgérisé.



Udheheqésia e Shoqgrisé u béri ftesé t& gjithé t& punésuarve (punésuarit), né pérputhje me
kompetencat dhe pérgjegjésité e p&rcaktuara, t& japin kontributin e tyre t& plot& né realizimin
objektivave t& miratuara.

Né kéts ményré ne duam t&€ pérmirésojmé vazhdimisht:

« Kénagésia e shfrytézuesve t& shérbimeve tona dhe paléve t& tjera qé kané interes

« Shkalla e arritjes sé géllimeve t& Shoqérisé, vegangrisht ato & lidhen me nivelin e
progeseve, shérbimeve dhe organizimit né térési

« Niveli i cilésisé s& shérbimeve dhe efektet e mbrojtjes sé mjedisit jetésor dhe t& punés

« Partneriteti, besimi i vetéqeverisjes lokale dhe shoqérisé ng térési dhe rritja e numrit t&
shfrytézuesve t&é shérbimeve tona

« Rezultati financiar pér t& investuar n& njohuri, teknologji dhe paisje t€ reja

« Kénaggsia e punonjésve dhe kontributi i tyre né realizimin ¢ kétyre géllimeve

V Bazat pér krijimin e programit

Kryerja e veprimtarive komunale si dhe veprimtaria e vet Shoqérisé né vitin 2023 do t&
kryhen duke zbatuar rregulloret kryesore t& véndimit mbi vetégeverisjen lokale:

Rregullat themelore ligjérore:

e Ligji mbi Shoqérité (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 065/20, 146/21)
Ligji mbi punén (»Fleta Zyrtare € MZ« numri.074/19, 008/21, 059/21, 068/21, 145/21)
Ligjii mbi veprimtari komunale (»Fleta Zyrtare e MZ«  numri
055/16,074/16,002/18,066/19)

e Ligji mbi Menaxhimin e mbeturinave (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 064/11 i 039/106)

Ligji mbi vetéqeverisje lokale (»Fleta Zyrtare e MZ » numri 002/18, 034/19, 038/20,

050/22, 084/22)

Ligji pér mjedisin jetdsor (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 052/16 ,073/19)

Ligji mbi mbrojtjen e natyrés (»Fleta Zyrtare ¢ MZ« numri 054/16 dhe 018/19)

Ligji mbi prokurimet publike (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 074/19)

Ligji mbi mbrojtjen dhe shéndetin n& puné (»Fleta Zyrtare ¢ MZ« numri 034/14 i

044/18)

o Ligji pér pagat e punonjésve né sektorin publik (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 016/16,
083/16,021/17, 042/17, 012/18, 039/19, 042/19, 034/19, 130/21, 146/21, 092/22)

e Ligji pér mbrojtjen e konsumatorit (»Fleta Zyrtare ¢ MZ » numri 002/14, 006/14,
043/15, 070/17, 067/19, 146/21)

e Ligji pér mbrotjen ¢ kafshéve(»Fleta Zyrtare e MZ« numri 14/08, 040/11, 047/15)

Aktet dhe rregulloret themelore komunale
e Vendimi mbi themelimin e Shogérisé me pérgjegjési  t&  kufizuar
.Komunalno/Komunale Tuz (..Fleta Zyrtare € MZ — rregullore komunale ,, nr. 033/19

nga data 14.08.2019.)
e Vendim mbi ndyshimin dhe plotésimin © véndimit mbi themelimin e SH.PK

Komunalno / Komnale Tuzi (.Fleta Zyrtare € MZ — rregullore komunale“numri
040/21).

e Statuti i SHPK “Komunalno/Komunale” Tuz dhe Vendimi pér dhénien e pélgimit pér
Stautin e SHPK. "Komunalno/Komunale" Tuz ("Fleta Zyrtare e MZ - rregullore

komunale", nr. 015/22 nga data 08.04.2022)
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Kontrata pér besimin e kryerjes s¢ veprimtarive komunale dhe shfrytézimi 1
infrastrukturés komunale dhe mjeteve tjera né pronési t& Komunés s¢ Tuzit, nr. 01-
031/20-6785 nga data 16.07.2020.

Vendimi pér rendin komunal (“Fleta Zyrtare ¢ MZ —rregullore komunale”, nr. 033/19
nga data 14.08.2019.)

Vendimi pér ruajtien e pastértisé ("Fleta Zyrtare e MZ — rregullore komunale", nr.
033/19 nga data 14.08.2019)

Vendimi pér kafshét shtépiake (“Fleta Zyrtare e MZ — rregullore komunale” nr. 033/19
nga data 14.08.2019)

Vendimi pér rrugét komunale dhe ato t€ pa kategorizuara né territorin ¢ komunés sé
Tuzit (“Fleta Zyrtare e MZ — rregullore komunale™ nr. 033/19 nga data 14.08.2019)
Vendimi pér parkingjet publike né territorin e Komunés sé Tuzit (“Fleta Zyrtare e MZ
— rregullore komunale™ nr. 046/19 nga data 19.11.2019)

Vendimi pér transportin e rregullt dhe periferik t& udh&taréve né territorin ¢ Komunés
s& Tuzit (“Fleta Zyrtare ¢ MZ — rregullore komunale” nr. 033/19 nga data 14.08.2019)
Vendimi pér veprimtari funerale dhe mirémbajtje t& varrezave (“Fleta Zyrtare e MZ —
dispozitat komunale” nr. 033/19 nga data 14.08.2019.)

VI Planifikimi i aktivitetit fizik

Duke u nisur nga fakti q& Shoqéria &shté n& hapat e paré (& biznesit, dhe duke marré parasysh
situatén faktike t& mungesés s& pajisieve dhe makinerive t& nevojshme pér funksionim t& getg,
i e tille, Shogéria pérpiget t& sigurojé pajisjet e nevojshme dhe t& zgjerojé aktivitetet e saj.
Pérkundér situatés faktike, Shoqgéria do t& kryejé aktivitetin e saj dhe do t& pérpiqet t& arrijé
aktivitetet e méposhtme:

Ruajtja e intensitetit t& bashk&punimit ndérmjet punonjésve dhe shfrytézuesve t&
shérbimeve gjé qé krijon parakushtet pér pérmirésimin e punes né pérmirésimin ¢
cilésise sé shérbimeve dhe ruajtjen e njé ambienti t& shéndetshém,

Shfrytézimi maksimal i t& gjitha potencialeve t€ Shogérisé (njerézore dhe materiale -
teknike), pér & ruajtur stabilitetin financiar t€ Shogérisé, duke gjetur ményra inovative
pér t& ofruar shérbime jo standarde pér gytetarét dhe personat juridike,

Pagesat pér shérbimet e kryera € paktén n& nivel nga 90 %, pér t€ mos rrezikuar
afarizimin e Shogérisé.

Vazhdimi me praktikén e miré t& pérmirésimit t& kapaciteteve profesionale t&
punonjésve pérmes trajnimit, edukimit dhe pérmir&simit, né pérputhje me mund@ésité.
Ruajtja e nivelit t& cilésis& s€ procesit t& punés pér t& gjitha aktivitetet tjera n& drejtim
t racionalizimit maksimal t& punés dhe kostove operative.

Rritja e t& ardhurave duke kryer shérbime té rregullta dhe t& jasht€zakonshme pér
klientét sepse té ardhurat mé € larta mundésojné pavarésing financiare t& Shoqérisé,
duke ruajtur likuiditetin pér t& mbuluar t& gjitha kostot dhe aftésing pér t& grumbulluar
fonde pér t& investuar né pajisje q& zhvlerésohen né 80% t& rasteve. NE até me&nyré, (&
ardhurat mé t& larta do t& eliminonin humbjen n& biznes, do t€ rregullonin afatet pér
pagimin e t€ ardhurave personale, pagesén e t& ardhurave publike (tatimi mbi vlerén e

shtuar, kontributet mbi bazén mé t& ulét) g& kérkon ligji.
T# organizohen akcione me shkolla, ku do té mbjellén bim#&t. N& k&té ményrs, ne do t&
rrinim ndirgjogidsimin e popullatés sond mé td re nié lidhis me mirémbajtien dhe

pastértiné dhe mbrojtjen ¢ mjedisit.
N& periudhén e ardhshme, t& prokurojé 100 kosha plehérash dhe ti shp&rndajé ato né
vendet e nevojshme, si dhe t& rehabilitoj€ ato & shkatérruara
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e Té shpérndahen kontejneré betoni né qendér t& qytetit sipas skicés q& do t& bshet mé
voné pér vitin 2023

e Instalimi i kontejnergve gjysmé& néntokésoré prej 3m* ku do t& lehtésonte m& tej
mirémbajtjen e pastértisé né qytet

e T& ndértohet njé azil pér kujdesin e kafshéve shtépiake t& braktisura né periudhén e
ardhshme

e T& ndértohet njé oborr reciklimi né periudhén e ardhshme, ku Shogéria, me projekte
IPA dhe projekte t& tjera t&€ BE-s& dhe me ndihmén e Komunés sé Tuzit, ka siguruar
makinen e nevojshme pér funksionim t& kantierit pér reciklim

e Sigurimi i minimum dy automjeteve zyrtare q& do tu sh&rbenin punonjésve t&
shérbimeve pér té€ transferuar pajisjet e tyre né€ destinacionin e punés, si dhe pér
shpérndarjen e faturave pér personat juridiké dhe fizik.

e N& periudhén e ardhshme do t& sigurohen 10 kosha plehérash V = 5m3, si dhe njé
making e specjalizuar pér zbrazjen e ké&tyre kontejneréve, e cila do t& leht&sonte
depozitimin e deponive te egra pér qytetarét.

e N& periudhén e ardhshme t€ prokurohet njé grirése pér degg, e cila do ta leht&sonte
shumé& punén e Shoqgrisg, kur béhet fjalé pér deponi t& egra.

Shérbimi i grumbullimit, transportit dhe deponimit té mbeturinave

Mirémbajtja e pastértisé né kuptim t& kétij vendimi &shté:

- Grumbullimi, transporti dhe deponimi i mbetjeve komunale dhe mbeturinave t€ tjera
artificiale (ndertimor& dhe mbetjet nga automjetet, etj.) nga vendet publike dhe private.

- Pastrimi dhe larja e hapésirave publike,

- Rregullimi dhe mirémbajtja e parqeve, zonave publike t& gjelbérta dhe rekreacionit: mbjellja
¢ peméve, barit dhe biméve tjetér, kositja ¢ barit dhe pretja ¢ peméve, mirémbajtja, pajisja dhe
restaurimi i materialit bimor,

- Grumbullimi i kufomave t& kafshéve t&é ngordhura nga vendet publike dhe largimi i tyre, si
dhe largimi i automjeteve t& démtuara dhe t& braktisura nga vendet publike.Zonat publike
pérfshijné: rrugét, shtigjet pér kémbésoré dhe bigikleta, sheshe, mbikalime dhe nénkalime,
shkallé gé lidhin zonat e transportit publik, stacione takimesh dhe ndalesa, parkingje,
shetitore, sheshe, léndina, gjelbérim pérgjaté rrugéve, zona pérreth ndértesave té banimit,
terrenct ¢ lojérave pér fémijé, parget dhe parget pyjore, zonat e gjelbérta dhe zonat e larjes,
kolatat dhe brigjet e peizazhit.

Aktivitetet e financuara nga ofrimi i shérbimeve personave juridiké dhe fiziké jané
méposhté:

1. Shérbimet e pastrimit (mbledhja, transporti dhe deponimi i mbeturinave te
shfrytézuesit t& shérbimeve: personat juridiké dhe fizike),

Duke u nisur nga fakti se kjo shogéri me Vendim p&r Themelim dhe Statutin, &sht& regjistruar
ndér t& tjera dhe pér mirémbajtjien e pastértisé dhe zonave t& gielbérta, u bé njé ofertd pér t&
ruajtur pastérting & hapésirave publike, gjelbérimin dhe t# tjerave.

Sektori i pastértimit ka né pronési dy kamion pér mbledhjen e mbeturinave: “Volvo™ dhe
“BMC Tugra” té cilat jané fituar si donacione. Po ashtu posedon makineri t& kontraktuara nga
Doo “Cistoéa” Podgoricé, “Kamion pér mbledhjen e mbeturinave Mercedes Axor”, “Trakotor

me rimorkio”, “Skip making punet MTZ”, “Kamoin me kiper FAP”, “Volkswagen Caddy
automjete t& pasagjeréve” t8 cilat mundésojné mé lehté dhe mé miré ruajtjen e pastértisé né

komunén tone.
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Pérveg atyre makinéve t& listuara mé sipér, Shoqéria I ka gjithashtu t& nevojshme edhe disa
mashinerio t& tjera si¢ jna€: mashin€ e kombinuar pér deponi t& egra, grajfer, si dhe making
plehrash deri né 3 ton, si dhe making& plehérash pér kosha n&ntoké&soré.

Numri i koshave t& plehérave (kontejnerét 1.1 m?*) - zona e komunés s&é Tuzit

- = ..:t‘( 3

Tuz dhe Tuz i poshtem 73
Vuksanlekaj 99
Dreshaj 8
Nénhelm 10
Ploca — Vitoja 7
Hakshabanaj 5
Rakiq 36
Dushiq 5
Lekaj 2
Viané 13
Vrane 2
Dheu I Zi 20
Shipshanik 2
Rrogath 7
Haxhaj, Trgaja 9
Milesh 28
Omerbozhaj 18
Vulaj T
Dinosha 42
Kodérbudan 11
Sukruq 8
Skorraq — Drume 4
Cemi i Trieshit

Rranxa e qafs 10
Spia 1
Traboin 2

Shoqénja zévendesm g]lthashtu 40 kosha plehérash t& l'll'l_] V=1.1 m3si dhe 1 kosh V 5 m3
té cilét jané€ marr€ si donacion.

..Parku né Tuz. )
Shtépia e Shcndctlt

Mirémbajtja e pastértisé dhe deponimi i mbetjeve né hapésirat publike

Pastrimi i rrugéve (me fshisé) pérfshing: grumbullimin e mbeturinave me dorg, pastrimin me
njé automjet t& veganté, transportimin dhe deponimin ¢ mbetjeve natyrale dhe artificiale
(hegjen e mobiljeve t& hedhura, mallrave teknike, degéve bimore, rénojave, etj.), p
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astrimin dhe larjen € vendeve publike. Zonat publike pérfshijng: rrugé, rrugica, shtigje pEr

k&émbésoré, sheshe, hapésira parkimi. 4
Elementet pér llogaritjen © harxhimeve: Gjaté formimit t& ¢mimeve t& shérbimeve per .
pastrimin e hapésirave publike, si dhe mirémbajtjen € hapésirave t& gjelbérta publike, pika e -

fillimit &shté tarifa pér oré e punétoréve q& pérdoret nga libri NORMATIVI STANDARDI
RADA U GRADIEVTNARSWU-NISKOGRADNJA, KNJIGA 6, GN230 (ODRIZAVANJE
PUTEVA 1 KALDRMA U GRADSKIM ULICAMA, RO GRADJEVINSKA KNJIGA
BEOGRAD 1986).

Normativat per pastrimin e rrugéve jané 9000 m?*/8h

Normativat pér pastrimin e hapésirave té gjelbérta jané 12000 m*/8h

Normativat pér pastrimin e hapésirave publike jané 25000 m?/8h.

1. Hasira totale pé‘pastrim

dakes

Y s
2. Hapésira totale e gjelbért !
3. Norma pér pastrim me fshisé 9000 m? punétor/8h
4. Norma pér pastrim 25.000 m* Punétor/8h
5. Norma pér pastrim té hapésirés sé 12000 m* Punétor/8h
gjelbért
6. Koha Bruto 2.00
7. Faktori pér rrogé bruto 2.00
8. Orari | punés 8 h

N& bazé té kétyre elementeve implikon se m? pastrim gshté:
1. Pastrimi i hapésirave publike me fshisé: (2.00 x 2.00 x 8) / 9000 = 0,0035 puntori né dité /

mz

2 Pastrimi (2.00 x 2.00x g) / 25.000 = 0,0013 puntori né dité / m?
Pastrimi dhe mirémbajtja manuale e hapésirave publike

pastrimi dhe mirémbajtja manuale e hapésirave publike né teritorin e Komunés sé Tuzit

1.Vuksanlekaj

e e T —
2.TuzRr.3 m? 3645 0,0035 12.75
3.TuzRr. 2 m? 2340 | 0,0035 8.19
4.TuzRr.1 m? 1902 0,0035 665 |
5.Tuz Rr. 12 m? 1161 0,0035 406 |
Java e pundés né shérbimin = Pastrimit @ishtéd 6 dité, dmth nga @ Héna nié t& Shtuna.
ZONA 1

’ __. - d_._;..',"‘m S -a.. ,m“ :_3" _ abus g g el i oo gy _.'I v v v e 4 ": =
1.Vuksanlekaj 2.62 325 851.5
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Rr.1

2.TuzRr. 3 12.75 325 4143.75
3.TuzRr. 2 319 325 2661.75
4.TuzRr. 1 6.65 325 2161.25
5.TuzRr. 12 4.06 325 1319.5

Pastrimi i hapésirave publike mé té frekuentuara
Pérfshiné punét e pastrimit t& rrugéve né teritorin e Komunés sé Tuzit.
Kostot e vlerésuara ditore té pastrimit pér m? té sipérfageve publike tregohen né tabel&én mé

: shté‘:

] Z
;f:ksamkaj m 1500 B -
2.TuzRr. 3 m? 7290 0.0013 9.47
3.TuzRr. 2 m? 2340 0.0013 3.04
4.TuzRr.1 m?2 1902 0.0013 2.47

Cmimi prej 16,95 € paraget ¢mimin ditor té pastrimit té rrugéve.
Java e punés né sektorin e mbledhjes, transportit dhe deponimit t& mbetjeve éshté 6 dité,
dmth. E héné - e shtuné. Bazuar né té dhénat e paraqgitura mé larté do té fitojmé si vijon:

1.Vuksanlekaj rr. 1
2.Tuzrr. 3
3.Tuzrr. 2

4.Tuzrr. 1

Grumbullimi i mbeturinave nga vendet publike té gytetit dhe periferisé

Pérveg pastrimit, i cili pérfshin fshirjen dhe pastrimin e rrugéve, kjo oferté parashikon
gjiithashtu largimin e mbeturinave nga koshat e plehérave, si dhe materialin e réndé nga
vendet publike t& vendbanimeve: Tuz, Shipshanik, Dheu 1 Zi, Dushig, Nénhelm, Kodérbudan,
Vuksanlekaj, Sukruq, Milesh, Dinosh, Haxhaj dhe Omerbozhaj.

Hegja e mbetjeve nga koshat e plehérave béhet né ditét e punés té lartépérmendura, né dy
turne gjé qé na mundéson mirémbajtje mé té mire dhe mé té lehté t&é pastértisé né teritorin
e Komunés sé Tuzit.
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Shérbimi pér rregullimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike, rrugéve lokale
dhe varrezave

Roli i Shérbimit pér rregullimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike, rrugéve lokale dhe
varrezave né qytet manifestohet né krijimin e kushteve t& favorshme higjieno-sanitare
(pérmirésimi i regjimit termik, pastrimi i ajrit, rritja e lagéshtisé, etj.). Duke pasur parasysh
kéto dhe vlera t& tjera té gjelb&rimit, Programi i Punés per vitin 2023 planifikon t& gjitha
masat e nevojshme q& garantojné zhvillimin ¢ suksesshém té biméve.

Aktiviteti kryesor i Shérbimit pér rregullimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike, rrugéve
lokale dhe varrezave &shté mirémbajtja e hap@sirave & gjelbérta publike né territorin e
komunds s& Tuzit. Programi i pungs pérfshin mirémbajtjen e t€ gjitha elementeve (€
gjelbérimit: pemég, palma, gardh i gjallg, tréndafila, dysheme lule - lule sezonale, léndina, etj.
Punét mé té zakonshme jang kositja dhe mbledhja e barit, krasitja e shuméfishté, hoje e
rregullt, z&vendésimi i materialit té démtuar ose té tharé, hegja e peméve t& thata ose t€ réna
n&se &shté e nevojshme, lotim, grumbullim - ngarkim dhe hegje ¢ mbeturinave i€ gjelbra, dhe
aktivitete t& tjera t& nevojshme, t€ gjitha né ne ményré q& t& mbrojé gjelbérimin dhe t€
sigurojé funksionet themelore t& peizazhit (shéndetgsor, sanitar - higjenik dhe dekorativ).

Pér mirémbajtjen dhe pérmirésimin e zonave € gielbérta si¢ jand mirémbajtja e peméve,
gardhet, lulet sezonale, l&éndinat, Krasitjet, copétimet, hojet, mbjellja e luleve stinore
zbukuruese (dhe dimri), mbrojtja dhe ushqgimi i fidanéve, kositja makinerike dhe manuale,
largimi i mbeturinave t€ ndryshme, karton, letér, etj. nga zonat e gjelbérta.

Kéto pung konsiderohen si pun& komunale né bazé t& Ligjit pér veprimtarité komunale (“Fleta
zyrtare e MZ”, Nr. 055/16, 074/16, 002/18 dhe 066/19). Kéto aktivitete i pérkasin Shérbimit
pér rregullimin dhe mirémbaijtjen e hapésirave publike, rrugéve lokale dhe varrezave né bazé
t& Vendimit pér rendin komunal t& Komunés s& Tuzit, rregulloreve Komunale nr. 033/19 nga
data 14. 08. 2019. Pér t& kryer t& gjitha veprimet e lartpérmendura, kérkohet aftésia
profesionale, teknike dhe e punés.

Né marréveshje me strukturat komunale, fondi i gjelbér po rinovohet, si dhe rregullimi i
zonave & reja té gjelbérta, pér té cilat duhet t& ndahen fonde t& caktuara nga Buxheti i
Komunés pér vitin 2023.

Shérbimi pér rregullimin dhe mirémbajtjen e zonave publike, rrugéve lokale dhe varrezave

pér kryerjen e detyrave té rregullta si dhe mirémbajten dhe pastrimin sa mé t& mire té
zonave té gjelbérta, ka pajisjet e méposhtme:

Sharré motorike e tipit Stihl T

Kositése shpine — Trimer 11
Kositése manual 2
Ventilatoré pér gjethe 2
Mashiné pér prerjene 1

gardhit té gjallé

| Paisje té llojllojshime B
Kapacitetet dhe paisjet e punés duhet té pérshtaten ndaj kérkesave dukshém mé té larta
dhe ngarkesés sé shtuar té punés.

paisjet e tiera duhet té plotésohen me:

% Makin® pér puné&toré dhe paisje (kombl)
& Testera pér degé té larta
& Kosités anésor pér traktor

16



Rregullimi dhe mirémbajtja e sipérfageve té gjelbra publike

Me programin pér mirémbaijtje pér vitin 2023 jané té parapara hapésirat e gjelbérta qé ky
shérbim i mirémban rregullisht, dhe ato jané:

e Parku né gendér té qytetit
e Parku té Gjimnazi “25 Maj"-i

e Hapésira e gjelbér te QIK Malésija

Hapésira e gjelbér te komuna e Tuzit
Shtrati i lumit Urrela
Burimi Vitoja

Burimi Krevenica
Hapésira e gjelbér mbas klubit t€ pensionistéve

Kénde lojérash pér fémijé né Milesh, Sukurq, Nénhelm, Dushiqg
Né periudhén e verés mirémbajtja e plazhit té lumit Cem

Programi pérfshin peizazhin, rregullimin dhe kujdesin e materialit bimor, kositjen e rregullt

t& l&ndinave, mirémbajtjen e shtigjeve dhe rrugéve né parge, krasitjen e peméve dhe

shkurreve dhe marrjen e masave pér mbrojtjen e plantacioneve ekzistuese si dhe hegjen ose

z8vendésimin e mbijelljeve té plantacioneve qé kané humbur réndésiné jetésore dhe

karakteristikat estetike.

HAPESIRAT E GJELBERA NE PARKUN E TUZIT

Nj.matése

Sipérfaqja/sasia

Nr. i kryerjes sé
sherbimit

Kositja ¢ hapésirés
3 her# n& muaj
gjaté sezonit {&

rritjes dhe njé heré

n& muaj né muajt e

tjeré me gérvishtje
dhe grumbullim

mbeturinash

m2

2100

26

Ushgimi i barit me
plehéra NPK

thesi

Gérmimi i peméve

heré

Shkurtimi i peméve
si dhe largimin e
materialit bimor ng
vendin e deponimit

heré

N

Ujitja e hapésirés
s& gjelbér 5 heré né
javé gjat gershorit,

korrikut, dhe
gushtit

Pérgatitia e
nénshtresés pér
mbjelljen e luleve
sezonale (g&rmimi
dhe mbushja me

humus)

- thesi

2100

60

Mbjellja e luleve
vjetore

copé

1000
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Mirémbaijtja e
luleve vijetore,
gérmimi, ujitja.
(ujitja ditore,
gérmimi 2 her€ n&
muaj).

HAPESIRA E GJELBER — KOMUNA E TUZIT

Nj.mat&se

Sipérfaqja/sasia

Nr. i kryerjes sé&
sherbimit

Kositja e hapésirés
3 her& n& muaj
gjaté sezonit t&
rritjes dhe njé herg
né muaj né muajt e
tjeré me gérvishtje
dhe grumbullim
mbeturinash

m2

2200

26

Gérmimi i peméve

Shkurtimi i pemé&ve
si dhe largimin e

materialit bimor n&
vendin e deponimit

heré

Ujitja e hapésirés
sé gjelbér 3 her€ né
javé gjat qershorit,
korrikut, dhe

| gushtit

2200

36

Gérmimin e
zhardinereve 2 her€
né muaj gjaté
vegetacionit dhe
njé heré n& muajt e
tjeré

copé

17

17

Mbijellja e luleve
sezonale vietore

copé

500

Largimi i druréve
té tharé dhe atyre
qé rrezikojné t&
bien dhe
transportimi i
materialit bimor né
| vendgrumbullim.

copé

‘Gérmimi dhe
mbijellja e peméve

copé

HAPESIRA E GJELBER — QIK Malésia

Nj.matése

Sipérfagja/sasia

Nr. i kryerjes sé
sherbimit

kositja e barit 3
heré n& muaj gjaté
sezonit dhe njg
herit né muaj n&
muajt e tjeré me
gérvishtje dhe
grumbullimin e
mbeturinave

2
m=*

975

26

Gérmimi i peméve

heré
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Shkurtimi i peméve heré 4
si dhe largimin e
materialit bimor né
vendin e deponimit
Ujitja e hapésirés m? 975 36
sé gjelbér 3 heré né
javé gjat gershorit,
korrikut, dhe
gushtit

» Kositja e sipérfageve té tjera té gjelbra publike béhet sipas nevojés, bazuar né pérvojén e
méparshme:

- Kéndet e lojérave pér fémijé 3 heré né vit, zona prapa klubit té pensionistéve né sezonin
e rritjes njé heré né muaj.
» Mirémbaijtja e shtratit té lumit Urrela

- Prerje, pastrim, grumbullim, ngarkim dhe transport deri né deponi, nga Castellane - Kisha
né gendér té Tuzit,

Mirémbajtja e varrezave

Shogérija rregullisht mirémban varrezat né territorin e komunés sé Tuzit, ku pérfshihet
kositja dhe grumbullimi i barit.

Sipérfagja totale e varrezave qé mirémbahet né territorin e Komunés sé Tuzit éshté 140,000

Varrezat né KK Tuz
Varrezat né KK Gruda
Varrezat né KK Hoti

Varrezat né KK Vrane- Vdhangé
Varrezat né KK Trijesh
Varrezat né KK Dinoshé
Varrezat né lagjén Kojé
Varrezat né KK Vuksanlekaj

[oo| ||| & w v =R,

Gjaté vitit 2023, vecanérisht né pranveré dhe vjeshtg, éshté planifikuar kositja dhe hegja e
barit. Punimet kryhen me mbledhjen dhe hegjen manual té sipérfages. Bashkimi bé&het pas
cdo kositjeje té barit, i cili planifikohet 4 heré né vit, dhe frekuenca varet nga reshjet gjaté
vitit. Pérvec hegjes sé barit nga kéto zona, gjithashtu jané planifikuar shkulja e rrénjéve dhe
biméve té tjera.

Mirémbajtja e rrugéve lokale

Shpk “Komunalno/Komunale” Tuz kryen veprimtari me interes publik.
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Sektori i shérbimeve komunale &shté pérgjegjés pér mirémbajtjen e vazhdueshme t& rrjetit
rrugor lokal n& gjatési prej 241 km.

Ndértimi i rrugés, pér shkak @& frekuences sé shtuar t& trafikut, &shté i ekspozuar ndaj
démtimeve dhe pérkeqésimeve té shpejta, € rrjedhimisht edhe riparimeve té shpeshta.

Duke pasur parasysh rindértimin ¢ nj& aumri t& madh & rrugéve nga komuna e Tuzit, gjendja
aktuale e ndértimit t& rrugéve t& rrugéve lokale &sht& né nivel t& kénaqsh&m.

Investimet gjaté vitit 2022 jan& béré punimet ng:

e Pastrimi i rrugéve dhe elementeve (& tjeré té rrugés brenda kufijve t& aksit t& rruggs,

o Kositja e biméve pérgjate rrugds (1 metér né thellési),

o Prerja dhe krastitja e biméve dhe shkurreve pér dukshméri mg t&€ miré € rrugés (1 m
né thellési)
Pastrimi i ullukut rrugor
Pastrimi dhe hegja e rréshqitjeve g€ mund t& higen nga njé punétor pa makineri t&
médha
Mirémbajtja dimérore

e Ndérrimi i grilave t& kullimit t¢ thyera dhe t& munguara

e Jand ngritur tabela me emrat e vendbanimeve, rrugéve, shesheve dhe numra té
shtépive dhe objekteve afariste t& banimit.

Mirémbaijtja e rrjetit rrugor lokal pérfshin rruggét e méposhtme:
® Tuz - Milesh — Dinoshé
® Milesh — Késheve - Gurrec

Milesh - Rogath

Dinosh — Stanaj

Dinosh — Pikal - Selisht

Ruga Podgoricé — Dinoshé —Omerbozhaj

Vuksanlekaj — Nénhelm

Vuksanlekaj — Sukruq

Vuksanlekaj —Kodérbudan

Vuksanlekaj - Ranxa e Qaf€s

Dushiq— Vrane—Mataguzh

Tuz- Dushiq

Vllané — Mataguzh

Vrane - Sukruq —Nénhelm

Dushiq — Sukruq

Tuz — Shipshanik

Shipshanik — Dheu I Zi
Shipshanik — Dushiq

Rakiq
Tuz — Arzé - Traboin
Qafkish — Drumja ¢ Eperm

Qafkish - Drume — Bardhaj
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Drume — Bozhaj - Krenza
Koja

Drume — Bardhaj

Triesh — Korité

Dinoshé — Rabraj

Propozimi i planit per mirémbajtje

Sektori i veprimtarive komunale &shté pér,
ndértimit t& rrugéve lokale dhe atyre t& pakategorizuara
kositjen dhe rregullimin e brezit rrugor, mirémbajtjen ¢
mirémbajtjen e rrugéve né kushte dimérore dhe organiz

Triesh - Korité.

gjegjés per mirémbajtjen e vazhdueshme 1€

, tiparimin dhe arnimin e gropave,
ndalesave t& autobuséve,

imin e pastrimit t&€ borés né seksioni

Heqje-pastrim manual i rréshqitjeve té vogla q& shtrihen pérgjaté rruggs, ngarkim manual n&

kamion dhe transporti né deponi. Pastrimi béhet pas reshjeve. Bazuar né pérvojén e

méparshme:

Rruga drejt: Fudna- Triesh — Poprat, Dinoshg, -

Kositja dhe rregullimi i brezit rrugor. Bazuar né pérvojén e méparshme:

Pikalg — Selishté, Tuz — Arzé - Traboin

Nénhelm Rr 2 3000
DreshajRr1 3600
Nénhelm Rr 1 4400
Koderbudan Rrl 2000
Koderbudan - Sukuruq 1900
Koderbudan - Sukurug 1000
Vuksanaj Rr 5 3000
Vuksanaj Rr 3 1000
Vuksanaj Rr 4 1300
Sukuruq Rr 1 7600
Sukuruqg Rr 2 1900
Sukurug Rr 3 4000
Sukurug Rr 5 1800
Sukurug Rr 7 1700
Sukurug Rr 8 1600
Vlilané Rr 5 1000
Qendra BL Vrane —Zbeq 5000
TuzRr5S 1160
TuzRr7 |- 3400
Tuz Rr8 1200
~Tuz kr 15 1000
TuzRr 16 2000
Tuz Rr30 1500
TuzRr31 800
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Dushig Rr 1 4800 0,05
Dushigq Rr 3 3000 0,05
Shipshanik Rr 1 2000 0,05
Shipshanik Rr 2 2000 0,05
Shipshanik Rr 3 2400 0,05
Shipshanik Rr 4 900 0,05
Shipshanik Rr 5 900 0,05
Shipshanik Rr 6 1700 0,05
Shipshanik Rr 10 1100 0,05
Shipshanik Rr 11 2400 0,05
DheuiZiRr1l 4200 0,05
DheuiZiRr3 2400 0,05
DheuiZiRr14 1100 0,05
Rrogath Rr 4 2200 0,05
Rrogath Rr3 1800 0,05
Milesh i Poshtém Rr 5 1400 0,05
Milesh i Poshtém Rr 4 900 0,05
Milesh i Poshtém Rr 1 3200 0,05
Milesh i Sirm Rr 1 1400 0,05
PllanicaRr1 1200 0,05
Dinosh& Rr 1 4000 0,05
OmerbozhajRr 1 2600 0,05
Omerbozhaj Rr 2 0,05

Pér punimet e lartépérmendura, ne sugjerojmé q& rrugét duhet t& mirémbahen si mé poshtg:

[£2 | b o S P
Nénhelm Rr 2
DreshajRr1

Nénhelm Rr 1
Koderbudan Rrl

Koderbudan - Sukurug

Koderbudan - Sukurug
Vuksanaj Rr 5
Vuksanaj Rr 3
Vuksanaj Rr 4

Sukurug Rr 1

Sukurug Rr 2

Sukurug Rr 3
Sukurug Rr 5
Sukurug Rr 7

Sukuruq Rr 8
VilanéRr5
Qendra BL Vrane — Zbeq

! o] rol rdf v rof ol o] wo| o] rof to| o ro| vof oo
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TuzRr5

TuzRr 7

TuzRr8

Tuz Rr 15

TuzRr 16

Tuz Rr 30

Tuz Rr31

Dushig Rr 1

Dushig Rr 3

Shipshanik Rr 1

Shipshanik Rr 2

Shipshanik Rr 3

Shipshanik Rr 4

Shipshanik Rr 5

Shipshanik Rr 6

Shipshanik Rr 10

Shipshanik Rr 11

DheuiZiRr1l

DheuiZiRr3

DheuiZi Rr 14

Rrogath Rr 4

Rrogath Rr 3

Milesh i Poshtém Rr 5

(SO N I CSN N SG)  SS0  S ) S T S B 0 3 [ G oS I o § o UG S B O R B oS oS ) I o B oS B o B o

Milesh | Poshtém Rr 4

Milesh i Poshtém Rr 1

o Il I B e B e I B B e e e I e I e e e B Y I R T A B

Milesh i Sirm Rr 1

PllanicaRr 1

Dinoshé Rr 1

Omerbozhaj Rr 1

Omerbozhaj Rr 2

(RS T) B 0O ) S5 ) (N oS J I SS 1 IE S [ \S

Krastitje

Milesh - Kshevé-Gurec

Dinoshs - Mjegotin 8000

Dinoshé — Pikalé — 12000 0,1
Selishré

Ranza e Qafes — 22000 0,1
Traboin

Drume Rr | 8000 0,1
Drume Rr 2 8000 0,1
Drume - Bardhaj 6000 0,1
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Lendin& — Triesh - 28000
Poprat

0.1

e IS

Gjithsej : 102.000%0,1=10.200€

Pér punimet e lartépérmendura, rrugét do t& mirémbahen si né tabelén q& vijon:

iR REJoNEE » aovs Veré Dimér
Milesh - Kshevé-Gurec 2 |
Dinoshé& - Mjegotin ) 1
Dinoshé — Pikalé — Selishré 2 1
Ranza e Qafes — Traboin 2 1
Drume Rr 1 2 1
Drume Rr 2 2 I
Drume - Bardhaj 2 1
Lendiné — Triesh - Poprat 2 1

VIl Treguesit financiaré té planifik

Té ardhurat e planifikuara

ViI-1 Raporti analitik | té ardhurave Plan 2023
= TE ARDHURAT | | |
| 1. TE ARDHURAT NGA PREMITE, SUBVENCIONET, GRANTET, DONACIONET
64 ETI.
6402 | Té ardhurat nga donacionet (transferet nga buxhetii komunés) 150,000.00
TOTALI 1 150,000.00
a13 2. Té ardhurat nga shitja e prndukteve dhe shérbimeve né tregun e
brendshém
6122 | Té ardhurat nga shérbimet pér personat fiziké dhe juridiké né vend 520,000.00
61222 | Té ardhurat nga shérbimet speciale t& pérdoruesve té shérbimeve 10,000.00
61223 | Té ardhurat nga shérbimet e reciklimit 10,000.00
6100 | Té ardhurat nga rrietet optike te telekomunikacionit 10,000.00
GJITHSE] 2: 550,000.00
TE ARDHURAT TOTALE 700,000.00
Té ardhurat e planifikuara -
VI-2 Paraqitja analitike e shpenzimeve Plani 2022
- _ . SHPENZIMET
G P A e N ek SHPENZIMET MATERIALE 118,000.00
5120 | Kostot e materialeve pér mirémbajtjen e higjienés 3,000.00
59201 | Kostor @ materialave piér mirémbaejtjen = ohjsktit 2,000.00
5121 | Kostot e matrialeve pér zyre 2,000.00
51222 | Kostot e ndrigimit publik 20,000.00
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5123 | Kostot e mjeteve dhe inventarit 5,000.00
513 Kostot e karburantit dhe energjisé 84,000.00
5130 | Kostot e energjisé elektrike 4,000.00
5133 | Kostot e karburantit dhe lubrifikantit pér automjetet (makinat e punés) 80,000.00
1l SHPENZIMET E PAGAVE, KOMPENSIMI | PAGAVE DHE SHPENZIMET E :
52 TJERA PERSONALE | 484,100.00
5op | Kostot neto té pagave pér puné té rregullt 460,000.00
Kostot e fitimeve neto bazuar né kontributin e punonjésit né suksesin e
5201 biznesit té punédhénésit 8,000.00
5211 Kostot e taksimit mbi tatim 1,800.00
5220 Kostot e knmpensi.mit sipas kontratés sé punés 5,000.00
5260 | Pagesa pér anétarét e Bordit té Drejtoréve dhe ati Mbikéqyrés 6,300.00
5793 | Rimbursimi i shpenzimeve pér udhétime zyrtare 3,000.00
53 IV KOSTOT E SHERBIMIT TE PRODHIMIT | 68,000.00
Kostot e shérbimit t& mirémbajtjes sé aseteve bazé (riparimet e
5320 automjeteve) 20,000.00
53201 | Kostot e shérbimit té riparimit té pajisjeve 4,900.00
53729 | Kostot e tjera t& mirémbajtjes dhe riparimit (Deponité e egra, té tjera...) 5,000.00
5334 | Kostot e girasé sé objektit afaristé 9,600.00
5312 | Shérbimet e komunikimit dhe PTT 6,000.00
5350 | Kostot e reklamimit, promovimit dhe propagandés 3,000.00
539 Shérbime tjera 19,500.00
5390 Kostot e studimeve té sigurisé né puné 4,000.00
5394 Projekti i oborrit té riciklimit dhe azilit 5,000.00
5395 | Katalogu | rregulloreve 500.00
5396 | Shérbime pérkthimi 500.00
5397 Kostot e shérbimit té rregullimit té oborrit té reciklimit 5,000.00
55 | V SHPENZIMET JOMATERIALE 29,900.00
5501 | Shpenzimet e shérbimeve noteriale dhe avokatore 500.00
Kostot e konsulencés dhe shérbimeve té tjera intelektuale té
5503 | personave juridiké 1,000.00
5510 | Kostot e pérfagésimit, shtypit dhe bifes 7,000.00
5524 | Kostot e sigurimit t& punonjésve gjaté punés 800.00
5530 | Shérbimet bankare / provizionet 1,500.00
5540 | Tarifat e anétarésimit pér shogatat e biznesit 600.00
5556 | Kostot doganore 500.00
5590 | Shpenzimet gjygésore dhe shpenzimet e ekspertizés 3,000.00
55901 | Taksat 500.00
5591 | Regjistrimi i automjeteve dhe shpenzimet e sigurimit 7,000.00 |
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5592 | Kostot e zhvillimit dhe mirémbajtjes sé softverit 7,500.00
_SHPENZIMET TOTALE 700,000.00
Burimet e financimitjané: 2023
BURIMI | TE ARDHURAVE SHUMA
Burimet nga buxheti i komunés 150,000.00
Té hyrat e planifikuara nga burimet veta 550,000.00
GJITHSE) 700,000.00 |
VI PLANI FINANCIAR PER VITIN 2023 2022
TE ARDHURAT TOTALE TE PLANIFIKUARA 700,000.00
SHPENZIMET TOTALE TE PLANIFIKUARA 700,000.00
FITIMI / HUMBIJET 0.00

VIII Politika e pagave dhe punésimit

Duke pasur parasysh faiktin se ka ardhur deri te marrja Ndrigimit Publik nga Kryeqyteti
Podgorica, kjo do t& sjell& deri n& punésim shtes®, dhe kjo dy punonjés me arsim t€ mesém
dhe dy punonjés me arsim t€ larté, prandaj &shté e nevojshme t& planifikohen shpenzime

shtesé pér t€ ardhurat bruto t€ punésuaréve.

Paga mesatare né Shoqéri me 30.11.2022. arrin n& 497,25 €.
Tabela 1

punét menaxheriale

Punét administrative 7 4 6
dhe teknike

punét e kontabilitetit
financiare

Punét juridike 2 3

INjésia 7 3
lorganizative I

INjésia 5 5
organizative I

INj&sia 3 2
Veprimtaria jorganizative IIT

kryesore Njesia 1 i
organizative IV

Njésia
organizative..,

INjesla
organizative N

Giithsej (I-N) 14 11

Ln

Mirémbajtjal

Aktivitete plotésuese
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Punét logjistike2 | 2 2
S STORCYES A 10 F b SRS ERIEREL T PO n TR R 8 49
Tabela 2

i

= '1\'3‘:.‘3-.-".‘*.5'5 e o s = 1 B i L S
1 18-25| 26-35 | 36-45| 46-55 | 56-65 do5 4 : 35 | Mé
: 65 shumé

Menaxhimi -
punét menaxheriale
Punét 7 2 1 8 2
administrative dhe
teknike |

Punét e kontabilitetit
financiare

=
2]
W

Punét juridike

Aktivitetet kryesore|5 4
Mirémbajtja

Aktivitete plotesuese
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mbeturinave né deponiné
"Livade" né periudhé& prej
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X Plani i prokurimit publik

Me hyrjen né fugi t& Ligjit t& ri mbi Prokurimin Publik ("Fleta Zyrtare e Malit t& Zi" Nr.
074/19), i cili zbatohet q& nga data 9.07.2020, si dhe njé numér aktesh nénligjore, ka pasur njé
pérmirésim t& dukshém né rregullimin e prokurimit publik.

Llojet e procedurave t& prokurimit publik (neni 51 i ligjit)
¢ Proceduré e hapur
% Proceduré e kufizuar
% Proceduré konkuruese me negociata
& Proceduré me negocim pa publikim paraprak & thirrjes pér tender
#% Partneritet p&r inovacione
¢ Dialog konkurues
% Proceduré me negocim me publikim paraprak t& njé thirrje pér tender

Plani vjetor i prokurimit publik t& Shoqgris€ pér vitin 2023 do t& pérgatitet né pérputhje me
afatet sipas ligjit dhe n& p&rputhje me Rregulloren pér formén e planit t& prokurimit publik
("Fleta Zyrtare e Malit t& Zi" Nr. 05 5/20).

Né vitin 2022, Plani i prokurimit publik pér nevojat e Shoqérisé ka planifikuar fonde ng vleré
totale prej 149.961,75€, dhe deri m& 30.11.2022, jané realizuar prokurime publike n& vleré
totale prej 87.953.33 €. Mosrealizimi i plot€ i planit &shté shkaktuar duke hequr doré nga
rea€izimi i disa prokurime t& cilat nuk kan& geng t& nevojshme por kané gen& t& planifikuara
né vitin 2022.

N& pjesén e akteve nénligjore, po theksojme disa nga ato bazé, né bazé t& s¢ cilave Shogéria
do t& kryejé prokurime publike pér vitin 2023:
4 Rregullore mbi ményrén e kryerjes s& prokurimeve t8 thjeshta ("Fleta Zyrtare e Malit

t& Zi" Nr. 061/20).
<+ Rregullore pér listén ¢ punéve dhe procedurave qé mund t& jené objekt i prokurimit

publik ("Fleta Zyrtare ¢ Malit t& Zi" Nr. 057/20).
<4 Dekreti pir ményrén e planifikimit dhe zbatimit t# prokurimit publik té centralizuar
("Fleta Zyrtare @ Malit té Zi" Nr, 069/20).

Planifikimi i prokurimit publik né periudhén e zhvillimit t& programit t& kryerjes s&
aktiviteteve komunale pér vitin 2023 jang:
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Mallrat: 106,650.00 EUR ¢mimi pa TVSH (135,000.00 me TVSH)
Punimet: 7,900.00 EUR pa TVSH (10,000.00 me TVSH)
Shérbimet: 40,053.00 EUR pa TVSH (50,700.00 me TVSH)

Vlera totale e planit pa TVSH: 154,603.00 EUR
Vlera totale e TVSH-sé: 41,097.00 EUR
Vlera totale e planit me TVSH: 195.700.00 EUR

Vérejtje: Reale &shté t& pritet se plani i parashikuar i prokurimit publik n& vitin 2022 do t&
ket ndryshime dhe shtesa, né pérputhje me procedurén ligjore pér t& rritur sasin€ e burimeve
financiare pér prokurimin e pajisjeve pér nevojat e Shogérisé.

XIl Vérejtjet pérfundimtare

Programi i punés dhe Plani financiar i SH.P.K "Komunalno-Komunale" Tuz, pér vitin 2023
jep njé& pérmbledhje t& drejtimeve kryesore strategjike dhe aktiviteteve t& planifikuara me njé
vlerésim t& t& ardhurave vjetore dhe shpenzimeve qé mundésojné realizimin e veprimtarive t&
interesit publik dhe zhvillimin e tyre.

Realizimi i detyrimeve té pércaktuara t& Shoqérisé kérkon krijimin e kushteve mé t&
favorshme t& punés pér kryerjen e pérditshme t& kétij lloji t& punés, punésimin e fuqisé
profesionale pun&tore, modernizimin e métejshém t& organizimit t€ punés, planifikimin e
investimeve pér blerjen e pajisjeve, rindértimi i objekteve aktuale dhe ndértimi i atyre g&
mungojné, zbatimin e punés si dhe disiplinés teknologjike né kryerjen e detyrave t& rregullta.

Hartimi i Programit t& punés pér vitin 2023 &shtd bazuar parimet themelore, t& cilat
konsistojné né vlerésimin real té situatés, vendimi pér t& mbajtur nivelin e deritanishém dhe
t¢ pérmirdsohet kualiteti i patrimit t& sipérfageve publike dhe higjienés ambientale né krejt
teritorin € komunés, si dhe p&rmirésimi dhe vénja n& funksion e ndiq¢imit publik i cili
momentalisht nuk &shté né funksion, duke marré masa pér sigurimin ¢ mundshém t&
mjetevemé t& médha financiare pér realizimin e planit t& punés, s& pari rritja e shkallés s&
pagave, reduktimi dhe racionalizimi i shpenzimeve, si dhe reduktimi i shpenzimeve t&
energjisé elektrike me ndryshimin e dritave pérmes programeve t€ EU.

Programi i punés pér vitin 2023 n& thelb pérfshin dhe p&rpunon detyrat e planifikuara té
nevojshme pér realizimin e tij, ato kang t& b&jné me 1&€ndén e aktiviteteve dhe organizatave (&
Shoqérisé, strukturén e kualifikimit, bashk&punimin me organet, shérbimet publike dhe
organizatat e tjera, paisje tehnike, kryerja e punés nga veprimtarité baz& tpg Shoqgrisg, sipas
véllimit, 1lojit dhe dinamikés sé& ekzekutimit dhe deklara e vlerave, plani financiar, gjegjésisht
mijetet financiare té planifikuara dhe shpenzimet, investimet ¢ investuara dhe aktivitetet tjcra.

Veprimtarits e Shoqérisé jané & dhéna n& pjesén hyrése deri sa n& pjesét e tjera jané
pérpunuar: burimet e financave, mjetet pér punén e Shogéris, struktur kualifikuese e té
punésuarve, aktivitetet e planifikuara t& Shoqérisé me program (& mirémbajtjes dhe pastrimit
t& qytetit n& kuadér t& t& cilit &shté paraparé edhe mbajtja e pastértisé né ambentet publike,
transporti dhe deponimi i mbetjeve komunale nga sipérfaqet publike, pastrimi i rrugéve né
ményré manuale dhe me mashineri, trotuareve dhe shesheve, larja e rrugéve, mirémbajtja e

sipérfageve publike t& gjelbra, transporti i inerteve t& forta, mirémbajtja e sipérfageve publike
pér parkim, mirémbajtja e urave dhe kanaleve rrjedhése me réndesi lokale, transporti dhe
deponimi | mbetjeve per pérsonat juridik dhe fizik, mirémbajtja © varrezave, tregjeve,
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mirémbajtja e ndrigmit publik, si dhe krijimi i kushteve pér menaxhimin ¢ mbetjeve né
Komung té Tuzit.

Qéllimi i pérgjithshém né hartimin e kétij planit ishte qé klientéve t'u ofrojmé sherbime
cilssore t& vazhdueshme né pérputhje me standardet e ekzistuese ekologjike, t&¢ mirémbajmé
objektet komunale né gjendje funksionale, t& inicojmé projekte dhe programe pér objektet dhe
pajisjet komunale e q& Shoqgéria t& jeté ekonomisht e géndrueshme, teknikisht t& jeté e pajisur
me pajisje bashkékohore, si dhe, ng piképamje kadrovike, té jeté e afté pér t& gjitha kérkesat e
klientéve.

Pér t& zbatuar plotésisht Programin e Punés dhe pér té rritur véllimin dhe cilésing e
shérbimeve, pérveg servisimit t& rregullt t& shérbimeve, Shoqgéria vazhdimisht do & punojé né
krijimin e kushteve pér t& ardhura shtesé nga kryerja e aktiviteteve plotésuese, mirémbaijtja
parandaluese e mjeteve t& punés, rritja e marrédhénieve me klientét, edukimi i qytetaréve pér
asgjésimin e duhur t&€ mbeturinave, etj.

Detyrat e pércaktuara dhe t& dalura nga ky Program dhe realizimi i tyre do t& kontribuojné né
arritjen e rezultateve pozitive t& biznesit, ruajtjen e likuiditetit dhe shlyerjen ¢ rregullt t&
detyrimeve ndaj punonjésve, furnitoréve dhe shtetit.

Vendet e krijuara t& punés dhe detyrat nga ky Program dhe realizimi i tyre do t& kontribuojé
né realizimin e rezultateve pozitive t& punésimit, mirémbajtja e likuiditetit dhe shlyerjen e
rregullt t& detyrimeve ndaj punonjésve, furnizuesve dhe detyrimeve ligjore.

Duke qené se zbatimi i programit &shté njé parakusht pér géndrueshméring dhe stabilitetin e
Shoqgrisé me angazhim cilésor t& burimeve njerézore dhe materiale si dhe mbledhjen e
pagesave nga pérdoruesit e shérbimeve, nevojitet mbéshtetja e ploté e themeluesve né
pérputhje me detyrimet ligjore dhe qéllimin e pérbashkét t& ofrimit t& shérbimeve cilésore pér
qytetarét dhe ndérrmarrjet afariste né rajonin ¢ komunes s Tuzit.

Dorézuar:

- Arkivi a/a

- Anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve

- Kryetarit t€ Tuzit

- Komuna e Tuzit - Sekretariati pér zhvillimin ekonomik

DREJTORI EKZEKUTIV
Nikolla Camaj .
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